抚顺市人力资源和社会保障局
惠企政策清单

(2025 年版)

为深入贯彻落实国家、省、市系列稳经济促发展政策举

措，根据《关于印发<抚顺市就业补助资金管理办法>的通知》

《转发【关于贯彻执行<辽宁省就业补助资金管理办法若干

问题>的通知】》等文件，我局梳理编制了《抚顺市人力资

源和社会保障局惠企政策清单》（2025 年版），现予发布，

以方便用人单位查阅和按需使用。

目 录

一、政策内容

(一)促进就业

1.一次性扩岗补助

2.青年就业见习补贴

3.高校毕业生社会保险补贴

4.单位招用就业困难人员社会保险补贴

5.抚顺市乡村振兴就业帮扶驿站一次性奖补

6.脱贫劳动力劳务输出补贴

（二）降低成本

7.阶段性降低失业保险费率

8.农民工工资保证金存储

9.社保云贷

（三）鼓励创业

10.创业担保贷款

11.创业场地补贴

12.市级创业孵化基地运营经费补贴

13.省级创业孵化示范基地一次性奖补

14.促进落户创业购房补贴

（四）提升技能

15.企业新型学徒制培训补贴

16.就业技能培训补贴

17.职业技能评价补贴

二、咨询电话

（一）各县区公共就业服务机构

（二）市就业人才服务中心

（三）市人力资源社会保障局

（四）建设银行抚顺分行

友情提示：单位享受相关补贴时，应据实提供有关材料，

如有弄虚作假和欺瞒行为，将承担相应责任。情节严重涉嫌

犯罪的，依法移送有关机关处理。

抚顺市人力资源和社会保障局惠企政策清单

(2025 年版)

一、政策内容

(一)促进就业

1.一次性扩岗补助

政策对象：招用毕业年度及离校 2 年内未就业高校毕业

生及 16-24 岁登记失业青年，签订劳动合同，并按规定为其

足额缴纳 3 个月以上的职工养老、失业、工伤保险费的企业

和社会组织。

政策标准：每人 1500 元，政策执行至 2025 年 12 月 31

日。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

2.青年就业见习补贴

政策对象：吸纳离校 2 年内未就业高校毕业生和 16-24

岁登记失业青年参加就业见习的单位。

政策标准：面向龙头企业、国有企业、专精特新中小企

业、高校、科研院所开发管理类、技术类、科研类见习岗位，

见习期限为 3 至 12 个月，见习期满留用率 50%（含 50%）以

下的补贴标准为每人每月 1500 元，留用率超过 50%的补贴标

准为每人每月 2300 元，用于见习单位支付见习人员见习期

间基本生活费、为见习人员办理人身意外伤害保险或参加工

伤保险，以及对见习人员的指导管理费用。对距见习协议确

定的见习期不足三分之一时，与见习人员签订劳动合同实现

稳定就业的，可按协议确定的最长期限给予剩余期限见习补

贴，政策受理期限截至 2025 年 12 月 31 日。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

3.高校毕业生社会保险补贴

政策对象：招用毕业年度和离校 2 年内未就业高校毕业

生，与之签订 1 年以上劳动合同并为其缴纳社会保险费的小

微企业。

政策标准：给予最长 12 个月的社会保险补贴，不包括

高校毕业生个人应缴的部分。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

4.单位招用就业困难人员社会保险补贴

政策对象：对招用就业困难人员并缴纳社会保险费的单

位。

政策标准：按其为就业困难人员实际缴纳的基本养老保

险费、基本医疗保险费和失业保险费给予补贴，不包括就业

困难人员个人应缴纳的部分和单位为其缴纳的工伤保险费。

除对距法定退休年龄不足 5年的就业困难人员可延长至退休

外，其余人员最长不超过 36 个月（以初次核定其享受社会

保险补贴时年龄为准）。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

5.抚顺市乡村振兴就业帮扶驿站一次性奖补

政策对象：对符合条件的帮扶载体可申请认定为市级乡

村振兴就业帮扶驿站，申请条件及经办流程按照《转发<关

于印发辽宁省进一步加大就业扶贫力度提高劳务组织化程

度若干政策实施细则的通知>》（抚人社发〔2020〕7 号）规

定执行。

政策标准：按照 5 万、10 万、20 万标准给予一次性奖

补。政策执行至 2025 年 12 月 31 日。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

6.脱贫劳动力劳务输出补贴

政策对象：具备人力资源服务相关业务资质的人力资源

服务机构、劳务经纪人等市场主体，通过开展职业介绍、专

场招聘、劳务输出等就业服务活动，组织脱贫劳动力输入到

我市企业就业并协助签订 1 年期限以上劳动合同、在我市参

加社会保险的，且为脱贫劳动力提供 1 年跟踪服务。

政策标准：200 元/人。政策执行至 2025 年 12 月 31 日。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

（三）降低成本

7.阶段性降低失业保险费率

政策对象：参加失业保险的单位。

政策标准：延长总费率为 1%的阶段性降低失业保险费率

政策执行期至 2025 年 12 月 31 日，单位和个人缴费费率分

别为 0.5%。

经办方式：免申即享。

8.农民工工资保证金存储。

政策对象及标准：工程建设领域施工总承包单位在我市

有多个在建工程项目的，存储比例可按对应施工合同额下浮

0.5%；工程建设领域施工总承包单位在我市承建工程项目连

续 2 年未发生拖欠工资行为的，对其新增工程降低 50%的存

储比例；对连续 3 年未发生拖欠工资行为且按照相关要求落

实实名制管理、农民工工资专用账户管理、银行按月代发管

理的，对其新增工程可免于存储工资保证金。

经办方式：向属地人力资源社会保障部门申请。

9.社保云贷

政策对象：足额缴纳社保一年以上的小微企业。

政策标准：最高贷款额度不超过 300 万。

经办方式：通过建行“惠懂你”APP、网上银行及手机

银行自助办理。

（三）鼓励创业

10.创业担保贷款

政策对象：一是重点就业群体：城镇登记失业人员、就

业困难人员（含残疾人）、退役军人、刑满释放人员、高校

毕业生（含大学生村官和留学回国学生）、化解过剩产能企

业职工和失业人员、返乡创业农民工、网络商户、脱贫人口、

农村自主创业农民。个人除助学贷款、脱贫人口小额信贷、

住房贷款、购车贷款、5 万元以下小额消费贷款（含信用卡

消费）以外，申请人提交创业担保贷款时，本人及配偶无其

他贷款。二是小微企业，属于现行中小企业划型标准规定的

小型、微型企业。小微企业在申请创业担保贷款前 1 年内新

招用符合创业担保贷款申请条件的人数达到企业现有在职

职工人数 10%（超过 100 人的企业达到 5%）、并与其签订 1

年以上劳动合同的，无拖欠职工工资、欠缴社会保险费等违

法违规信用记录。

政策标准：一是个人创业担保贷款额度不超过 30 万元，

贷款期限不超过 3 年。对符合条件的借款人合伙创业的，可

根据合伙创业人数适当提高贷款，最高不超过符合条件的个

人创业担保贷款额度上限之和的 110%、且不超过小微企业创

业担保贷款额度上限（400 万元）。二是小微企业创业担保

贷款额度不超过 400 万元，贷款期限不超过 2 年。对还款积

极、带动就业能力强、创业项目好的小微企业，创业担保贷

款到期后可继续申请贷款及贴息支持，累计次数不超过 3次。

贷款利率上限LPR+50BPs。LPR为 1 年期贷款市场报价利率。

财政部门给予贷款实际利率 50%的财政贴息。

经办方式：由属地公共就业服务机构进行资格认定，向

合作银行进行贷款申请。

11.创业场地补贴

政策对象：未进入创业孵化基地（园区），租赁场地首

次创办小微企业或从事个体经营，且所创办企业或个体工商

户自工商登记注册之日起正常运营 6个月以上的离校 2年内

高校毕业生、就业困难人员、返乡入乡农民工。

政策标准：根据实际租赁期限按月给予每年 6000 元的

创业场地补贴，补贴期限最长不超过 24 个月。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

12.市级创业孵化基地运营经费补贴

政策对象：在基地内注册、实地办公、成立不满 3 年入

孵创业企业不少于 10 户，签订劳动合同并缴纳社会保险费

的职工达到 30 人（含）以上的市级创业孵化示范基地。

政策标准：按照上一年度基本运营（水电暖、物业管理

费、场地租金等支出）和公共服务（针对本孵化基地入驻企

业的创业培训、创业活动、创业项目对接、法律援助、财务

代理等费用支出，其中法律援助、财务代理等第三方服务费

用申报比例不超过公共服务类总费用的 50%）等费用 50%的

运营补助。具体按照《抚顺市创业孵化基地管理服务办法（试

行）》（抚人社规〔2025〕2 号）执行。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

13.省级创业孵化示范基地一次性奖补

政策对象：我市获评省级创业孵化示范基地的创业孵化

平台。

政策标准：给予 30 万元一次性奖补。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

14.落户购房创业

政策对象：在抚顺辖区内以法人身份创业，实际经营满

2 年以上，首次购买自有住房的毕业 5 年内的高校毕业生。

政策标准：博士研究生 8 万元，硕士研究生 5 万元，本

科生 3 万元。

经办方式：向属地公共就业服务机构自主申请。

（四）提升技能

15.企业新型学徒制培训补贴

政策对象：本市依法与企业签订 1 年（含）以上劳动合

同的新招用 1 年以内并缴纳社会保险费或转岗（改变职业工

种）1 年以内，有技能提升需求的技能岗位员工为主要培训

对象，具体人员由企业根据生产实际自主确定。

政策标准：学徒培训期满取得职业资格证书或职业技能

等级证书的，按照中级工每人每年 5000 元，高级工每人每

年 6000 元标准给予企业职业培训补贴，补贴年限按照实际

培训期限（不超过备案期限）执行。

经办方式：由企业向市公共就业服务机构提出申请。

16.就业技能培训补贴

政策对象：防止返贫监测对象、毕业年度高校毕业生（含

技工院校高级工班、预备技师班、技师班和特殊教育院校职

业教育类毕业生，下同）、城乡未继续升学的应届初高中毕

业生、农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员、就业困难

人员等（以下统称六类人员）。

政策标准：对参加就业技能培训的六类人员，培训后取

得符合规定证书的（包括职业资格证书、职业技能等级证书、

专项职业能力证书），给予一定标准的职业培训补贴（详见

《抚顺市职技能培训政府补贴专业市级指导目录》）。

经办方式：由承担政府补贴项目培训的培训机构向属地

公共就业服务机构申请。

17.职业技能评价补贴

政策对象：防止返贫监测对象、毕业年度高校毕业生（含

技工院校高级工班、预备技师班、技师班和特殊教育院校职

业教育类毕业生，下同）、城乡未继续升学的应届初高中毕

业生、农村转移就业劳动者、城镇登记失业人员、就业困难

人员等（以下统称六类人员）。

政策标准：对通过初次职业技能评价并取得符合规定证

书（包括职业资格证书、职业技能等级证书、专项职业能力

证书）的六类人员，给予职业技能评价补贴。每人累计最多

享受 3 次，同一职业（工种）不得重复享受（详见《抚顺市

职技能培训政府补贴专业市级指导目录》）。

经办方式：向市考试及职业技能鉴定服务中心申请。

二、咨询电话

（一）各县区公共就业服务机构

抚顺县：57599707 清原县：53024032

新宾县：55020809 新抚区：52313110

望花区：18841345103 东洲区：54633201

顺城区：57495021

沈抚示范区（抚顺片区）：56622701

（二）市就业人才服务中心

人力资源开发部：52601862

创业服务部：52603462

公共就业服务部：52866895 52603223

培训服务部：52612993 57609207

高校毕业生就业服务部：58303019 58303006

考试及职业技能鉴定服务中心：58303002

劳动保障维权服务中心：52613310

（三）市人力资源社会保障局

就业促进科：52443215

职业能力建设科：52443209

劳动监察科：52443228

（四）建设银行抚顺分行

普惠金融事业部：57572266

	抚顺市人力资源和社会保障局
	惠企政策清单
	(2025年版)